
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 11 del Reg. 

Data 23/05/2023 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO DEL MUSEO 
INTERNAZIONALE DELLA MEMORIA FERRAMONTI DI 
TARSIA 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventitre del mese di maggio alle ore 17,45 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai signori 
Consiglieri a norma di legge, fatto l’appello nominale risultano: 

1 AMERUSO Roberto Presente  7 IDA Luigi Francesco Assente 

2 BARONE Cristian Presente 8 SCAROLA Sara  Presente 

3 SCAGLIONE Gianclaudio Presente 9 SPOSATO Matteo Presente 

4 IUSI Gianfranco Assente 10 AFFLISIO Cosimo Assente 

5 CANNIZZARO Roberto Presente 11 SERRAGO Roberto Presente 

6 CETRARO Marco Presente   

Presenti N. 8 Assenti N. 3 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Avv. Roberto AMERUSO 
nella sua qualità di Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.  Ciriaco Di Talia con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, 
lett. A), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Prende la parola il Sindaco per illustrare il presente undicesimo punto all’o.d.g. e riassumere i contenuti della 

proposta di delibera. 

Il Sindaco, terminata la discussione, invita i consiglieri a votare. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

Esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Socio Culturale del 12/05/2023 ad oggetto: 

“Modifica al Regolamento del Museo Internazionale della Memoria Ferramonti di Tarsia”; 

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 

integralmente richiamate;  

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 

proposta di deliberazione dal Responsabile dell’area finanziaria;  

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs. 267/2000; 

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 8 
CONTRARI N. 0 (/). ASTENUTI N° 0 (/); 

DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile del 
Settore Socio Culturale del 12/05/2023 ad oggetto: “Modifica al Regolamento del Museo Internazionale della 
Memoria Ferramonti di Tarsia”;  
 
Terminata la votazione il Presidente, riscontratane l’urgenza, invita il Consiglio a dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile: 
 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 8 
CONTRARI N° 0 (/). ASTENUTI N° 0 (/); 

DELIBERA 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 
n.267/2000 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO DEL MUSEO INTERNAZIONALE 

DELLA MEMORIA FERRAMONTI DI TARSIA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE 

Richiamato il Regolamento Comunale del Museo Internazionale della 

Memoria Ferramonti di Tarsia, approvato con delibera di consiglio 

n. 25 del 31 luglio 2019; 

Considerata la necessità di apportare alcune variazioni al suddetto 

regolamento; 

Ritenuto dover modificare ed integrare l’art. 4 e di introdurre un 

nuovo art. 5 del predetto regolamento approvato con delibera di 

consiglio n. 25 del 31 luglio 2019, sostituendolo come segue: 

ARTICOLO 4 

Organi del Museo 

• Sono organi del Museo : 

• il Direttore Culturale; 

• il Direttore Tecnico del Museo ; 

• il Comitato Tecnico – Scientifico. 

• Gli organi durano nella loro carica per 3 anni e restano in 

prorogatio fino alla nomina dei nuovi organi. 

• In attesa di insediare tutti gli organi e di avviare l’attività 

del Museo, nelle more dell’adozione ed approvazione del presente 

regolamento, il Sindaco di Tarsia ha facoltà di nominare il Direttore 

del Museo per un periodo non superiore a 1 anno, individuandolo tra 

le personalità del mondo culturale, sociale, scientifico ed 

accademico nazionale, o tra coloro che si siano particolarmente 

distinti nel perseguimento dei temi della tutela dell’ebraismo e 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

della tolleranza religiosa e politica, cui affidare l’incarico di 

avviare le prime iniziative del Museo e di stabilire i contatti a 

livello anche internazionale, predisponendo un apposito programma 

da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale per il relativo 

finanziamento. 

• Al Direttore del Museo e ai componenti del Comitato Tecnico – 

Scientifico non viene corrisposto alcun corrispettivo né rimborso, 

trattandosi di cariche onorifiche. 

 

ARTICOLO 5 

Il Direttore Culturale del Museo 

• Il Direttore Culturale del Museo è nominato con delibera di 

Giunta Municipale, previa acquisizione di curricula, fra personalità 

di riconosciuta competenza ed autorevolezza nel settore, in possesso 

di requisiti culturali e accademici adeguati al ruolo, con competenze 

specifiche sul tema della cultura e della storia, con ottima 

conoscenza della lingua inglese. 

• Il Direttore Culturale del Museo dura in carica 3 (tre) anni 

ed è rinnovabile per altri 3 (tre), solo una volta.  

• Sono funzioni del Direttore Culturale del Museo: 

• rappresentare il Museo, congiuntamente o disgiuntamente al 

Direttore Tecnico, nelle diverse manifestazioni;  

• provvedere alla direzione culturale, artistica e scientifica 

delle iniziative del museo; 

• organizzare le attività del Museo di concerto con gli altri 

organi del Museo;  

• curare la conservazione del patrimonio museale e la gestione 

del Museo; 

 

Considerato che per effetto di tali modifiche il nuovo Regolamento 

del Museo Internazionale della Memoria Ferramonti di Tarsia è 

composto da 20 articoli; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il parere di cui al 1° comma dell’art. 49 della Legge 18 agosto 

2000 n. 267, espresso dal Responsabile del servizio interessato in 

ordine alla regolarità tecnica: 

P R O P O N E 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Di approvare, per le motivazioni riportate nella parte narrativa 

del presente atto, il nuovo Regolamento del Museo Internazionale 

della Memoria Ferramonti di Tarsia, che si allega alla presente 

per farne parte integrante; 

Tarsia, li 12/05/2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

F.to D.SSA Maria Teresa LAINO 

 
 
OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE “MODIFICA 

AL REGOLAMENTO DEL MUSEO INTERNAZIONALE DELLA MEMORIA FERRAMONTI DI 

TARSIA” 

 

PARERI 

AREA AMMINISTRATIVA 

In ordine alla  proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO COMUNALE di 

cui all'oggetto, si  esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE 

ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 

attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ; 

Tarsia,li 12/05/2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to D.SSA Maria Teresa LAINO 

 

 

 

 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

    IL SINDACO                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Avv. Roberto Ameruso                                                                           F.to Dott. Ciriaco Di Talia 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 18/04/2024       e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, lì 18/04/2024 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  23/05/2023 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 18/04/2024                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

                                                                                                     
                                          

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


